
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 188 
del  

29/12/2024 
 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO E  AFFIDAMENTO OPERE DI  DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA   
TETTO   EX  ASILO   FRAZIONE  REPERGO    -  CIG. B508605BC4 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco con il quale è stato attribuito al Tecnico Comunale l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico manutentivo; 
   
VISTO  il  vigente  bilancio  di  previsione 2024; 
 
VISTO che  sono  state  riscontrate  parti  danneggiate  o  ammalorate del manto  di copertura  del   tetto  del ex asilo in  
frazione  Repergo  e  che   si  rende necessario in  via provvisoria  provvedere  alla  loro messa in  sicurezza; 
Visti i preventivi  di intervento proposti dalla  Ditta Marengo Massimo   viale Rimembranza n. 15 -  Isola  d’Asti  -  p. 
iva  01219710058 : 

- Tetto  ex  asilo   frazione  Repergo riparazione  provvisoria  manto  di  copertura  - per l’importo di €  
930,00 +  iva ; 

Esaminato  il   preventivo    succiato  e  ritenuto   meritevole   di   accettazione; 
VALUTATO di dover procedere alla rapida  riparazione  del  manto  di  copertura ; 
SENTITA L’Amministrazione Comunale e valutato di procedere in tale proposito; 
Visto  il  D.lgs  36/2023   che  consente  l’affidamento diretto  di  lavori   di importo   inferiore  a  150.000,00 nel   
rispetto del  principio  di  rotazione   degli  inviti e  di  trasparenza; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 
della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Dato atto che il servizio da acquisire: 

è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006); 

Visto 

- che dai  preventivi   sopra  richiamati risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti della  vigente  normativa; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di   garantire il   servizio; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base  indagini   di 

mercato  informali; 

Dato  atto   che  la   dalla  Ditta Marengo Massimo   viale Rimembranza n. 15 -  Isola  d’Asti  -  p. iva  01219710058   
ha   svolto   già  con  diligenza  e profitto   il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  idrici; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000  e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed attestato la copertura finanziaria del 
presente provvedimento e che lo stesso avrà validità soltanto ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Isola d’Asti; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. 
m. ed i., diventerà è esecutivo quando verrà apposto digitalmente il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, e quando, successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Isola d’Asti; 
 
QUANTO sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo; 
RITENUTO:  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistico e Lavori 
Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
VISTI: 
 

  Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m. ed i.;  
 il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m. ed i.; 
 il D.Lgs. n° 50/2017;  
 il D.P.R. n° 207/2010 e s.m. ed i. nelle parti vigenti, così come confermate dal D.LGs. n° 50/2016 e.s.m. ed i.; 
 il D.Lgs. n° 81/2008 e s.m. ed i.; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 lo Statuto Comunale; 
 Vista la  L.  145/08; 
 Visto il  D.lgs   36/2023   e in particolare l’art. 49   comma 6; 

 
                                               DETERMINA 

 
1. di affidare l’esecuzione  delle opere di messa  in  sicurezza/riparazione  del  manto  di copertura    del  ex  Asilo  in 

Frazione  Repergo , pari  a un importo totale di €  930,00 + iva  22%;  
2. Di  stabilire  che  l’intervento prevede la  realizzazione delle  seguenti opere  preventivate: 
- messa  in  sicurezza/riparazione  del  manto  di copertura    dell’Ex  Asilo  in Frazione  Repergo  di Isola  d’Asti , 

pari  a un importo totale di €  930,00 + iva  22%;  

3. di stabilire in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. n° 267/2000 che: 

 il fine che l’Amministrazione che intende raggiungere è la manutenzione straordinaria -  riparazione provvisoria 
manto  di copertura  del fabbricato   comunale   Ex  Asilo  in Frazione  Repergo; 

 il contratto/convenzione, avrà come  oggetto la manutenzione  straordinaria    dell’immobile  comunale; 

 il contraente Ditta  Marengo  Massimo   Viale  Rimembranza   n. 15 -   Isola  d’Asti  -  p. iva  01219710058 
Ditta, scelta mediante affidamento  diretto, ai sensi del D.lgs. n° 36/2023; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta  Marengo  Massimo   Viale  Rimembranza   n. 15 -   Isola  d’Asti  -  

p. iva  01219710058, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed  i.; 

 codice CIG: B508605BC4 
 codice univoco per la fatturazione: UFXECV 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Codice 
Bilancio 01.05.1 

Cap. /Art. 6130/90/1 
Descrizione Manutenzione straordinaria edifici di 

proprietà comunale (Ex. Cap. 7835 / 99 ) 

CIG B508605BC4 CUP   Esercizio   bilancio   2024 
Creditore Marengo  Massimo   Viale  Rimembranza   n. 15 -   Isola  d’Asti  -  p. iva  01219710058 
Causale manutenzione straordinaria -  riparazione provvisoria manto  di copertura  del fabbricato   

comunale   Ex  Asilo  in Frazione  Repergo 
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. N.   Importo € 1.134,60 Frazionabile in NO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12 
 
 
 

5 .di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole essenziali 
 luogo di fornitura strade comunali; 
 corrispettivo € 1134,60  I.V.A. di legge compresa; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: Ditta  Marengo  Massimo   Viale  Rimembranza   n. 15 -   Isola  d’Asti  

-  p. iva  01219710058, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed  i.; 

 codice CIG: B508605BC4 
 codice univoco ufficio per la fatturazione: UFXECV 
 l’impegno della ditta Marengo  Massimo   Viale  Rimembranza   n. 15 -   Isola  d’Asti  -  p. iva  

01219710058  ; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


